
 

 

 

 

 

 

Prefeitura Municipal de Marmeleiro 
Estado do Paraná                                  CNPJ 76.205.665/0001-01 

Av. Macali, 255 - Caixa Postal 24 - Fone/Fax (46) 3525-8100 - CEP 85.615-000 

 
 

DECRETO No 2.922  DE 29 DE DEZEMBRO DE 2017. 
 
Dispõe sobre a Programação Financeira de Arrecadação Mensal e 
Cronograma de Execução Mensal de Desembolso para o Exercício 
Financeiro de 2018. 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARMELEIRO, Estado do 

Paraná,  no uso de suas atribuições legais,  
 
DECRETA: 
Artigo 1º - Em cumprimento as determinações emanadas no artigo 

8º da Lei Complementar N0 101 de 04.05.2000, fica estabelecido o cronograma de 
execução mensal de desembolso e a programação financeira de arrecadação mensal para 
o exercício financeiro de 2018 na forma dos Anexos I, II e III do presente Decreto. 

Artigo 2º - As receitas na Lei Orçamentária Anual, aprovada pela 
Lei Municipal No 2.533 de 20 de dezembro de 2017, para o exercício financeiro de 2018, 
ficam desdobradas em metas bimestrais de arrecadação na forma dos Anexos I, II e III do 
presente Decreto, consoante ao disposto no artigo 13 da referida Lei Complementar. 

Artigo 3º - Para fins de cumprimento deste Decreto para o 
exercício de 2018, será considerada a despesa efetivamente realizada, assim entendida a 
despesa liquidada na forma estabelecida no artigo 63 da Lei Federal No 4.320 de 
17.03.1964. 

Artigo 4º - Será admitida a extrapolação dos limites estabelecidos 
para a execução da despesa de cada órgão, mediante autorização do Chefe do Poder 
Executivo Municipal, desde que estejam comprovadamente asseguradas a existência de 
recursos para cobrir as despesas excedentes. 

Parágrafo Único – Serão considerados recursos efetivamente 
existentes: 

I – os oriundos de superávit financeiro ocorrido no exercício 
anterior, e de operações de crédito não previstas na receita do orçamento corrente; 

II – os decorrentes de excesso de arrecadação no exercício 
corrente; 

III – os decorrentes de auxílios e convênios com órgãos e 
entidades de outras esferas de governo não incluídos na receita prevista para o exercício; 

IV – os resultantes de economia da execução dos demais órgãos 
da administração. 

Artigo 5º - O Cronograma Mensal de Desembolso e a 
Programação Financeira de Arrecadação Mensal poderão ser refeitos mensalmente 
visando a sua adequação ao comportamento efetivo da receita e a compatibilização das 
despesas, ficando ainda o Poder Executivo no uso de suas competências, autorizado a 
utilizar os saldos mensais remanescentes nos meses seguintes. 

Artigo 6º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Gabinete do Prefeito do Município de Marmeleiro, Estado do 

Paraná, aos vinte e nove dias do mês de dezembro do ano de dois mil e dezessete. 
 
 
 
 
                                                     JAIMIR DARCI GOMES DA ROSA 
                                  PREFEITO DE MARMELEIRO  
 
 



Página: 1

03/01/2018 11:10

Total

  Janeiro Fevereiro     Março     Abril      Maio     Junho Cronograma Fixação

    Julho    Agosto  Setembro   Outubro  Novembro  Dezembro Desembolso Inicial

 -  48.541.984,00

 2.536.540,40  1.460.513,74  1.407.672,62  1.896.531,66  1.537.310,39  1.832.614,47

 2.036.091,21  1.837.192,06  1.913.038,55  1.746.550,32  2.545.088,23  1.470.066,35  22.219.210,00  23.149.210,00

 8.591,68  5.077,68  4.786,40  6.483,52  5.769,68  6.890,80

 7.649,52  6.840,88  6.879,20  6.597,12  8.937,12  5.496,40  80.000,00  80.000,00

 2.925.714,44  1.670.191,62  1.621.621,62  2.180.935,35  1.711.166,31  2.038.454,01

 2.265.487,68  2.050.945,65  2.162.523,07  1.939.424,13  2.900.688,09  1.638.622,03  25.105.774,00  25.312.774,00

 -  4.771.100,00

 372.560,55  219.440,54  207.447,96  280.805,53  246.993,41  294.921,60

 327.426,93  293.128,70  296.032,55  282.199,07  385.741,35  235.401,81  3.442.100,00  4.471.100,00

 32.218,80  19.041,30  17.949,00  24.313,20  21.636,30  25.840,50

 28.685,70  25.653,30  25.797,00  24.739,20  33.514,20  20.611,50  300.000,00  300.000,00

 57.834,47  34.180,15  32.219,41  43.643,49  38.838,31  46.385,08

 51.492,36  46.049,04  46.306,99  44.408,18  60.159,78  36.998,74  538.516,00  538.516,00

TOTAL GERAL  5.933.460,34  3.408.445,03  3.291.697,01  4.432.712,75  3.561.714,40  4.245.106,46

 4.716.833,40  4.259.809,63  4.450.577,36  4.043.918,02  5.934.128,77  3.407.196,83  51.685.600,00  53.851.600,00

DESPESAS

Cronograma de Execução Mensal de Desembolso - Fixação Inicial

Prefeitura Municipal de Marmeleiro - PR

Cronograma de Execução Mensal de Desembolso

Artigo 8º da LC n.º 101/2000 (LRF)

Exercício de 2018

Unidade Gestora : CONSOLIDADO

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Despesas Correntes

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

Despesas de Capital

INVESTIMENTOS



Página: 1 de 2

03/01/2018 11:11

R$ 1,00

Total Previsão

1º bimestre 2º bimestre 3º bimestre 4º bimestre 5º bimestre 6º bimestre Programação Inicial

Até Bimestre Até Bimestre Até Bimestre Até Bimestre Até Bimestre Até Bimestre Financeira 2018

 9.925.244,20  9.901.471,16  9.901.471,16  9.901.471,16  9.901.471,16  9.901.471,16

 9.925.244,20  19.826.715,36  29.728.186,52  39.629.657,68  49.531.128,84  59.432.600,00  59.432.600,00  59.432.600,00

 1.079.070,50  1.076.485,90  1.076.485,90  1.076.485,90  1.076.485,90  1.076.485,90

 1.079.070,50  2.155.556,40  3.232.042,30  4.308.528,20  5.385.014,10  6.461.500,00  6.461.500,00  6.461.500,00

 904.672,40  902.505,52  902.505,52  902.505,52  902.505,52  902.505,52

 904.672,40  1.807.177,92  2.709.683,44  3.612.188,96  4.514.694,48  5.417.200,00  5.417.200,00  5.417.200,00

 172.811,60  172.397,68  172.397,68  172.397,68  172.397,68  172.397,68

 172.811,60  345.209,28  517.606,96  690.004,64  862.402,32  1.034.800,00  1.034.800,00  1.034.800,00

 1.586,50  1.582,70  1.582,70  1.582,70  1.582,70  1.582,70

 1.586,50  3.169,20  4.751,90  6.334,60  7.917,30  9.500,00  9.500,00  9.500,00

 256.161,30  255.547,74  255.547,74  255.547,74  255.547,74  255.547,74

 256.161,30  511.709,04  767.256,78  1.022.804,52  1.278.352,26  1.533.900,00  1.533.900,00  1.533.900,00

 256.161,30  255.547,74  255.547,74  255.547,74  255.547,74  255.547,74

 256.161,30  511.709,04  767.256,78  1.022.804,52  1.278.352,26  1.533.900,00  1.533.900,00  1.533.900,00

 108.917,40  108.656,52  108.656,52  108.656,52  108.656,52  108.656,52

 108.917,40  217.573,92  326.230,44  434.886,96  543.543,48  652.200,00  652.200,00  652.200,00

 26.686,60  26.622,68  26.622,68  26.622,68  26.622,68  26.622,68

 26.686,60  53.309,28  79.931,96  106.554,64  133.177,32  159.800,00  159.800,00  159.800,00

 82.230,80  82.033,84  82.033,84  82.033,84  82.033,84  82.033,84

 82.230,80  164.264,64  246.298,48  328.332,32  410.366,16  492.400,00  492.400,00  492.400,00

 28.390,00  28.322,00  28.322,00  28.322,00  28.322,00  28.322,00

 28.390,00  56.712,00  85.034,00  113.356,00  141.678,00  170.000,00  170.000,00  170.000,00

 28.390,00  28.322,00  28.322,00  28.322,00  28.322,00  28.322,00

 28.390,00  56.712,00  85.034,00  113.356,00  141.678,00  170.000,00  170.000,00  170.000,00

 8.233.216,90  8.213.496,62  8.213.496,62  8.213.496,62  8.213.496,62  8.213.496,62

 8.233.216,90  16.446.713,52  24.660.210,14  32.873.706,76  41.087.203,38  49.300.700,00  49.300.700,00  49.300.700,00

 3.938.010,30  3.928.577,94  3.928.577,94  3.928.577,94  3.928.577,94  3.928.577,94

 3.938.010,30  7.866.588,24  11.795.166,18  15.723.744,12  19.652.322,06  23.580.900,00  23.580.900,00  23.580.900,00

Prefeitura Municipal de Marmeleiro - PR

Programação Financeira da Receita Bimestral

1º bimestre/2018

Unidade Gestora: CONSOLIDADO

ESPECIFICAÇÃO

PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA DA RECEITA BIMESTRAL - INICIAL

Serviços Administrativos e Comerciais Gerais

RECEITAS CORRENTES (A)

Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria

Impostos

Taxas

Contribuição de Melhoria

Contribuições

Contribuição Custeio do Serviço de Iluminação Pública

Receita Patrimonial

Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado

Valores Mobiliários

Receita de Serviços

Transferências Correntes

Transferências da União e de suas Entidades



Página: 2 de 2

03/01/2018 11:11

R$ 1,00

Total Previsão

1º bimestre 2º bimestre 3º bimestre 4º bimestre 5º bimestre 6º bimestre Programação Inicial

Até Bimestre Até Bimestre Até Bimestre Até Bimestre Até Bimestre Até Bimestre Financeira 2018

Prefeitura Municipal de Marmeleiro - PR

Programação Financeira da Receita Bimestral

1º bimestre/2018

Unidade Gestora: CONSOLIDADO

ESPECIFICAÇÃO

PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA DA RECEITA BIMESTRAL - INICIAL

 3.373.283,10  3.365.203,38  3.365.203,38  3.365.203,38  3.365.203,38  3.365.203,38

 3.373.283,10  6.738.486,48  10.103.689,86  13.468.893,24  16.834.096,62  20.199.300,00  20.199.300,00  20.199.300,00

 3.423,50  3.415,30  3.415,30  3.415,30  3.415,30  3.415,30

 3.423,50  6.838,80  10.254,10  13.669,40  17.084,70  20.500,00  20.500,00  20.500,00

 918.500,00  916.300,00  916.300,00  916.300,00  916.300,00  916.300,00

 918.500,00  1.834.800,00  2.751.100,00  3.667.400,00  4.583.700,00  5.500.000,00  5.500.000,00  5.500.000,00

 219.488,10  218.962,38  218.962,38  218.962,38  218.962,38  218.962,38

 219.488,10  438.450,48  657.412,86  876.375,24  1.095.337,62  1.314.300,00  1.314.300,00  1.314.300,00

 192.567,70  192.106,46  192.106,46  192.106,46  192.106,46  192.106,46

 192.567,70  384.674,16  576.780,62  768.887,08  960.993,54  1.153.100,00  1.153.100,00  1.153.100,00

 10.220,40  10.195,92  10.195,92  10.195,92  10.195,92  10.195,92

 10.220,40  20.416,32  30.612,24  40.808,16  51.004,08  61.200,00  61.200,00  61.200,00

 16.700,00  16.660,00  16.660,00  16.660,00  16.660,00  16.660,00

 16.700,00  33.360,00  50.020,00  66.680,00  83.340,00  100.000,00  100.000,00  100.000,00

 -1.182.527,00  -1.179.694,60  -1.179.694,60  -1.179.694,60  -1.179.694,60  -1.179.694,60

 -1.182.527,00  -2.362.221,60  -3.541.916,20  -4.721.610,80  -5.901.305,40  -7.081.000,00  -7.081.000,00  -7.081.000,00

 250.500,00  249.900,00  249.900,00  249.900,00  249.900,00  249.900,00

 250.500,00  500.400,00  750.300,00  1.000.200,00  1.250.100,00  1.500.000,00  1.500.000,00  1.500.000,00

 8.993.217,20  8.971.676,56  8.971.676,56  8.971.676,56  8.971.676,56  8.971.676,56

 8.993.217,20  17.964.893,76  26.936.570,32  35.908.246,88  44.879.923,44  53.851.600,00  53.851.600,00  53.851.600,00

RECEITA TOTAL (A-B+D)

Transfe. Estados e do DF e de suas Entidades

Transferências de Instituições Privadas

Transferências de Outras Instituições Públicas

Outras Receitas Correntes

Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais

Indenizações, Restituições e Ressarcimentos

Demais Receitas Correntes

DEDUÇÕES (B)

RECEITAS CAPITAL (D)



Página: 1 de 2

03/01/2018 11:11

R$ 1,00

Total Previsão

Jan Fev Mar Abr Mai Jun Programação Inicial

Jul Ago Set Out Nov Dez Financeira 2018

 4.974.508,62  4.950.735,58  4.950.735,58  4.950.735,58  4.950.735,58  4.950.735,58

 4.950.735,58  4.950.735,58  4.950.735,58  4.950.735,58  4.950.735,58  4.950.735,58  59.432.600,00  59.432.600,00

 540.827,55  538.242,95  538.242,95  538.242,95  538.242,95  538.242,95

 538.242,95  538.242,95  538.242,95  538.242,95  538.242,95  538.242,95  6.461.500,00  6.461.500,00

 453.419,64  451.252,76  451.252,76  451.252,76  451.252,76  451.252,76

 451.252,76  451.252,76  451.252,76  451.252,76  451.252,76  451.252,76  5.417.200,00  5.417.200,00

 86.612,76  86.198,84  86.198,84  86.198,84  86.198,84  86.198,84

 86.198,84  86.198,84  86.198,84  86.198,84  86.198,84  86.198,84  1.034.800,00  1.034.800,00

 795,15  791,35  791,35  791,35  791,35  791,35

 791,35  791,35  791,35  791,35  791,35  791,35  9.500,00  9.500,00

 128.387,43  127.773,87  127.773,87  127.773,87  127.773,87  127.773,87

 127.773,87  127.773,87  127.773,87  127.773,87  127.773,87  127.773,87  1.533.900,00  1.533.900,00

 128.387,43  127.773,87  127.773,87  127.773,87  127.773,87  127.773,87

 127.773,87  127.773,87  127.773,87  127.773,87  127.773,87  127.773,87  1.533.900,00  1.533.900,00

 54.589,14  54.328,26  54.328,26  54.328,26  54.328,26  54.328,26

 54.328,26  54.328,26  54.328,26  54.328,26  54.328,26  54.328,26  652.200,00  652.200,00

 13.375,26  13.311,34  13.311,34  13.311,34  13.311,34  13.311,34

 13.311,34  13.311,34  13.311,34  13.311,34  13.311,34  13.311,34  159.800,00  159.800,00

 41.213,88  41.016,92  41.016,92  41.016,92  41.016,92  41.016,92

 41.016,92  41.016,92  41.016,92  41.016,92  41.016,92  41.016,92  492.400,00  492.400,00

 14.229,00  14.161,00  14.161,00  14.161,00  14.161,00  14.161,00

 14.161,00  14.161,00  14.161,00  14.161,00  14.161,00  14.161,00  170.000,00  170.000,00

 14.229,00  14.161,00  14.161,00  14.161,00  14.161,00  14.161,00

 14.161,00  14.161,00  14.161,00  14.161,00  14.161,00  14.161,00  170.000,00  170.000,00

 4.126.468,59  4.106.748,31  4.106.748,31  4.106.748,31  4.106.748,31  4.106.748,31

 4.106.748,31  4.106.748,31  4.106.748,31  4.106.748,31  4.106.748,31  4.106.748,31  49.300.700,00  49.300.700,00

 1.973.721,33  1.964.288,97  1.964.288,97  1.964.288,97  1.964.288,97  1.964.288,97

 1.964.288,97  1.964.288,97  1.964.288,97  1.964.288,97  1.964.288,97  1.964.288,97  23.580.900,00  23.580.900,00

Prefeitura Municipal de Marmeleiro - PR

Programação Financeira da Receita Mensal

Janeiro/2018

Unidade Gestora: CONSOLIDADO

ESPECIFICAÇÃO

PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA DA RECEITA MENSAL

Serviços Administrativos e Comerciais Gerais

RECEITAS CORRENTES (A)

Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria

Impostos

Taxas

Contribuição de Melhoria

Contribuições

Contribuição Custeio do Serviço de Iluminação Pública

Receita Patrimonial

Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado

Valores Mobiliários

Receita de Serviços

Transferências Correntes

Transferências da União e de suas Entidades



Página: 2 de 2

03/01/2018 11:11

R$ 1,00

Total Previsão

Jan Fev Mar Abr Mai Jun Programação Inicial

Jul Ago Set Out Nov Dez Financeira 2018

Prefeitura Municipal de Marmeleiro - PR

Programação Financeira da Receita Mensal

Janeiro/2018

Unidade Gestora: CONSOLIDADO

ESPECIFICAÇÃO

PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA DA RECEITA MENSAL

 1.690.681,41  1.682.601,69  1.682.601,69  1.682.601,69  1.682.601,69  1.682.601,69

 1.682.601,69  1.682.601,69  1.682.601,69  1.682.601,69  1.682.601,69  1.682.601,69  20.199.300,00  20.199.300,00

 1.715,85  1.707,65  1.707,65  1.707,65  1.707,65  1.707,65

 1.707,65  1.707,65  1.707,65  1.707,65  1.707,65  1.707,65  20.500,00  20.500,00

 460.350,00  458.150,00  458.150,00  458.150,00  458.150,00  458.150,00

 458.150,00  458.150,00  458.150,00  458.150,00  458.150,00  458.150,00  5.500.000,00  5.500.000,00

 110.006,91  109.481,19  109.481,19  109.481,19  109.481,19  109.481,19

 109.481,19  109.481,19  109.481,19  109.481,19  109.481,19  109.481,19  1.314.300,00  1.314.300,00

 96.514,47  96.053,23  96.053,23  96.053,23  96.053,23  96.053,23

 96.053,23  96.053,23  96.053,23  96.053,23  96.053,23  96.053,23  1.153.100,00  1.153.100,00

 5.122,44  5.097,96  5.097,96  5.097,96  5.097,96  5.097,96

 5.097,96  5.097,96  5.097,96  5.097,96  5.097,96  5.097,96  61.200,00  61.200,00

 8.370,00  8.330,00  8.330,00  8.330,00  8.330,00  8.330,00

 8.330,00  8.330,00  8.330,00  8.330,00  8.330,00  8.330,00  100.000,00  100.000,00

 -592.679,70  -589.847,30  -589.847,30  -589.847,30  -589.847,30  -589.847,30

 -589.847,30  -589.847,30  -589.847,30  -589.847,30  -589.847,30  -589.847,30  -7.081.000,00  -7.081.000,00

 125.550,00  124.950,00  124.950,00  124.950,00  124.950,00  124.950,00

 124.950,00  124.950,00  124.950,00  124.950,00  124.950,00  124.950,00  1.500.000,00  1.500.000,00

 4.507.378,92  4.485.838,28  4.485.838,28  4.485.838,28  4.485.838,28  4.485.838,28

 4.485.838,28  4.485.838,28  4.485.838,28  4.485.838,28  4.485.838,28  4.485.838,28  53.851.600,00  53.851.600,00

RECEITA TOTAL (A-B+D)

Transfe. Estados e do DF e de suas Entidades

Transferências de Instituições Privadas

Transferências de Outras Instituições Públicas

Outras Receitas Correntes

Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais

Indenizações, Restituições e Ressarcimentos

Demais Receitas Correntes

DEDUÇÕES (B)

RECEITAS CAPITAL (D)




